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اهالی ری رســم نيکی دارنــد؛ در آیين مســلميه 
مهمان نوازی شــان به اوج می رسد. شاید برای همين 
است که ميعادگاه بزرگ مداحان و نوحه خوانان تهرانی 
مسلميه ری است. حاج حسن امينی مقدم، خادم حرم 
عبدالعظيم)ع( که خود صدای نيکی دارد و برای عزای 
مولایش نوحه سر می دهد، می گوید: »در مسلميه ری 
همه مداحان می آیند. هر مداح تهرانی هرجا که باشد 
خودش را به اینجا می رســاند؛ مگر اینکه مکه باشد و 
مشغول انجام مناسک حج. ری مداح کم ندارد. مداحان 
بنام و معروفی اینجا زندگی می کنند. هيئت های بزرگ 
و قدیمی ای هم دارد، اما همه اینها به رسم ميزبانی و 
مهمانداری کنار می نشينند تا مداحان تهرانی مراسم 
را به دست بگيرند. هيئت ها هم بيرون نمی آیند تا جا 

برای هيئت های تهرانی باشد.«
مسلميه آیينی است که بيشترین اشعار و بيشترین 
نوای عزاداری در زمانی کوتاه آنجا خوانده می شــود 

و با آغاز مراســم، بعد از نمــاز مغرب و عشــا، نوای 
یک به یک مداحــان و چهارپایه خوانان اوج می گيرد. 
حاج امينی مقدم می گوید: »درست است که هر مداح 
زمان زیادی برای خواندن ندارد و باید نوبت را به دیگری 
بدهد، ولی این نظم و توالی به هم پيوسته و شورانگيز 
است. هر مداحی هم وارد شود گویی موظف است که 
نوایی سر دهد. یادم هست روزی حاج منصور ارضی 
گوشه ای ایستاده بود و همه سفارش کردند بخواند. او 
گفت: فقط آمده ام از مراسم استفاده کنم، اما سرانجام 

به اصرار عزاداران خواند.«
بانی این مراســم آیينی یک مداح بــود؛ حاج مرزوق 
عرب حائری؛ مردی که با دعوت اعضای هيئت معروف 
بنی فاطمه)س( از کربلا به تهران آمد و نوحه خوانی و 
سينه زنی خاصی را برای تهرانی ها به یادگار گذاشت. 
حاج حســن مقدم می گوید: »قبل از حــاج مرزوق 
اهالی ری برای شــهادت مســلم بن عقيل عزاداری 

می کردند، اما با آمدن حاج مرزوق این مراسم رسميت 
پيدا کرد. همه مداحان معــروف، همراه حاج مرزوق 
در مســلميه دور هم جمع می شــدند. حــاج احمد 
صالح، سلطان الواعظين، شاه حسين بهاری، ماشاالله 
چاووشــی، حاج اکبر ناظم، حاج احمد شمشــيری، 
مرحوم سيدعباس زریباف، حاج محمد علامه، حاج 
محمدعلی اســلامی، حاج اميــر نوارچی، مصطفی 
طالبی، استاد غلامرضا ســازگار و بسياری از مداحان 
و پيرغلامانی که هرکدام محشــری به پا می کردند. 
سرآمد مراســم با حضور جامعه مداحان آغاز می شد 
که اغلب مداحانش نابينا بودند؛ همچون مرشــد باقر 
و مرشد اسماعيل. نوحه ها بيشتر پيرو سبکی بود که 
حاج مرزوق راه انداخته بود؛ سبکی که باعث شد او را 
پدر مداحی معاصر معرفی کنند. مرحوم امير نوارچی 
هرسال خيمه ای در چهارســوق بازار برپا می کرد و 

عکس همه مداحان قدیمی روی آن نصب می شد.«

دعا برای نابودی 
منافقین

مراسم مسلميه سال1367شور و حال دیگری 
داشت. مصادف شــدن مســلميه با عمليات 
منافقين عليه ایران با عنــوان »مرصاد« باعث 
شد تا عزاداری و شعارهای مردمی تحت تأثير 
این واقعه قرار بگيرد. سال1367 پس از پذیرش 
قطعنامه598، منافقين که به تحریک صدام به 
ایران حمله کردند رزمندگان اسلام با عملياتی 
با عنوان مرصاد بــه مقابله با آنهــا پرداختند. 
این بار نيروهای دشمن، فقط عراقی ها نبودند، 
بلکه ایرانيانی هم بودنــد که در قالب نيروهای 
شبه نظامی موسوم به ارتش آزادی بخش ملی، 
تحت رهبری منافقين به مرزهای ایران حمله 
کرده بودند. دولت صدام از ایــن نيروها که در 
عراق مســتقر بودند در برنامه زمانبندی شده 
33ســاعته حمایت کرد تا تهران را فتح کنند. 
سيدمحســن ماجدی، نویســنده، مدرس و 
ری پژوه، درباره این واقعــه تاریخی می گوید: 
»روزهای عمليات مرصــاد را به خوبی به خاطر 
دارم. صحن مملو از جمعيت عزادار بود و صدای 
نوحه خوانان در صحن طنين انداز شــده بود. از 

هرگوشه ای صدای هياهو شنيده می شد. 
در آن سال نوحه ها، عزاداری ها و دعاهای مردم 
سبک و سياق متفاوتی داشــت. یکباره ميان 
عزاداری عظيمی که در حــال انجام بود، مداح 
همه را ساکت کرد و گفت: »رزمندگان و فرزندان 
ما این موقع و در دل تاریکی شب مقابل دشمنان 
خارجی و داخلی ایســتاده اند تــا یک وجب از 
خاک این کشور به دســت بيگانگان نيفتد؛ به 
همين خاطر همه مــا موظف هســتيم برای 
سلامتی و پيروزی آنها دعا کنيم. پروردگارا! به 
این سيدالکریم قسم می دهيم تو را، منافقين را 
نابود و رزمندگان ما را حفظ و روح شهدا را شاد 
کن.« آن سال، دعا خاص شــد و به نوعی یک 
حالت اســتغاثه، طلب، درخواست و مسئلت از 
خدا که رزمندگان را پيروز در مقابل منافقين و 
عراق کند.« در طول سال های جنگ تحميلی 
مراسم مسلميه یکی از موقعيت ها برای تجدید 
ميثاق با آرمان های امام، مکتب شهادت و ایثار 
و دفاع از تماميت ارضی کشور بود. سيدمحسن 
ماجدی، ری پژوه، درباره حضور رزمندگان در 
این مراسم به ویژه در طول 8سال دفاع مقدس 
تعریف می کند: »در روزهای جنگ بسياری از 
رزمندگان اهل ری و تهران هم و غم شان این 
بود که سعادت حضور در مراسم مسلميه را از 
دست ندهند؛ خودشان می گفتند ممکن است 
شهيد شــویم و نمی خواهيم حضورنيافته در 
این مراســم مهم عزاداری به شهادت برسيم. 
دوست رزمنده ای داشــتم که به فيض رفيع 
شهادت نایل شد. او به عشق شرکت در مراسم 
مسلميه اغلب مرخصی هایش را برای شرکت 
در این مراســم ذخيره می کرد تا اگر توفيق 
حضور در مراسم عزاداری روز عاشورا را نداشت 
در همين مراســم از همه دوستان و آشنایان 
خداحافظی کند؛ البته ایــن کار ميان خيلی 
 از رزمندگان شــهرری و تهــران در روزهای

جنگ متداول بود.«

خلق نوحه های بدیع و معروف در مسلمیه 

مسلميه مطلع محرم اســت و این را می شود در مراسم 
تاریخی مسلميه شهرری به وضوح مشاهده کرد؛ مراسمی 
که در طول تاریخ، شاعران زیادی را به خود جذب کرده 
اســت تا روایتگر حادثه  عظيم کربلا پيش از آغاز محرم 
باشند. ایام مســلميه حال و هوای خاصی دارد؛ از یک 
 طرف، پيش از روز عرفه و در آســتانه عيد قربان و حج 
مسلمانان است و از طرف دیگر، یادآور یکی از تلخ ترین 
اتفاقات تاریخ اســلام یعنی شهادت مســلم بن عقيل، 
فرستاده ویژه امام حسين)ع( به کوفه و در ادامه آن واقعه 
کربلا و شهادت امام حسين)ع( اســت؛ به همين دليل 
شاعران در طول تاریخ این حال و هوای متضاد را بيشتر 
از هنرمندان دیگر درک و آن را روایت کرده اند که یکی 
از جلوه های آن در مراســم قدیمی و تاریخی مسلميه 

شهرری نمود پيدا کرده است.
جالب اینکه در قدمت این مراســم بزرگ نقل است که 
اشعاری در وصف شهادت مســلم روی پوست حيوانات 
وجود دارد و در ری نگهداری می شود. به جرأت می توان 

گفت که شعرهای آیينی هرســال محرم در این مراسم 
متولد می شوند. این ایام محل تبادل ادبی و یکی از نقاط 
قوت فرهنگی محرم است و عزاداران با ندای »وامسلما« 
این نوحه مشهور را دم می گيرند: »حسين ميا به کوفه / 

کوفه وفا ندارد / کوفی بی مروت / شرم و حيا ندارد.«
سيدمحسن ماجدی، ری  پژوه، در مورد حضور گسترده 
شاعران در مراسم مسلميه می گوید: »در دهه های گذشته 
و پيش از گسترش شبکه های اجتماعی و وسایل ارتباط 
جمعی، مراسم مسلميه شهرری محلی برای تبادل افکار و 
اشعار و محل اشتراک گذاری شعرهای محرم بود. شاعران 
در این مراسم شعرهای خود را می خواندند و مداحان نيز 
شعرها و نغمه ها را می گرفتند تا در ایام محرم در هيئت ها 
بخوانند. به این شکل شعرها، نوحه ها و نغمه ها در سراسر 
کشــور پخش می شــد. حبيب الله چایچيان، متخلص 
به حسان، شاعر شناخته شده اشــعار آیينی کشورمان، 
پای ثابت این مراسم بود و نقل اســت برخی شعرهای 
خود را بداهه در همين مراسم می ســرود و مداحان آن 

را می خواندند. جالب اینکه همه مداحی ها نيز براساس 
چهارپایه خوانی انجام می شد و هيئت ها و دسته هایی که 
در این مراسم شرکت می کردند بعد از چهارپایه خوانی 
به زیارت حرم عبدالعظيم حســنی)ع( می رفتند. این 
مراسم شاعران برجســته زیادی را به خود دیده است؛ از 
ژوليده نيشابوری، حسين  آهی، مصطفی طالبی، قاسم 
ملکی و صدها شاعر شناخته شــده دیگر که نام شان در 
فهرست ارادتمندان امام حسين)ع( در این مراسم ثبت 
شده است. درواقع بيجا نيست که مسلميه را مطلع شعر 

محرم بدانيم.«
اميرعلی شــعبانی که مداح و رئيس هيئت مکتب علی 
تهران اســت نيز روایت جالبی از دفتر شعر مداحی این 
مراسم نقل می کند: »در هيئت مکتب علی دفتر شعری 
وجود دارد که حدود 50 ســال است در مراسم مسلميه 
به روز می شــود؛ یعنی هرسال شــعرها و نوسروده های 
شاعران که توسط شاعران و مداحان خلق شده است به 

آن اضافه می شود.«

میعادگاه شورانگیز مداحان
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